
22148__________________________________________ 6 octubre 1977______________________ B. O. del E.—Núm. 239

Plazo de presentación: Quince días naturales.
Requisitos: Hallarse en situación administrativa de activo en 

el referido Cuerpo; de encontrarse en situación distinta, se 
deberá solicitar y obtener el reingreso antes de finalizar el 
plazo de presentación de instancias, para que las peticiones 
puedan ser tenidas en cuenta a efectos de este anuncio.

Prescripciones:

1. ª A la vista de las solicitudes y de la propuesta formu­
lada por la Ponencia designada por este Centro, el Departa­
mento adjudicará discrecionalmente la plaza al funcionario que 
considere más idóneo, reservándose la facultad de declarar 
desierta la convocatoria.

2. a El funcionario nombrado no podrá solicitar otra plaza 
durante dos años, de conformidad con lo dispuesto en la Or­
den ministerial de 3 de diciembre de 1953 («Boletín Oficial del 
Estado» del 9).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. 
Madrid 12 de septiembre de 1977.—El Subsecretario, por 

delegación, el Subdirector general de Personal, Manuel Alva- 
rez Fuentes.

Sr. Jefe de la Sección de Personal de Cuerpos Especiales.

24458
RESOLUCION de la Subsecretaría de Infraestruc­
tura y Vivienda por la que se anuncian vacantes 
de destino entre funcionarios del Cuerpo de De­
lineantes de Obras Públicas.

Esta Subsecretaría, de acuerdo con el Reglamento del Cuer­
po aprobado por Decreto 1167/1977, de 1 de abril («Boletín 
Oficial del Estado» de 31 de mayo siguiente), ha resuelto anun­
ciar para su provisión por concurso de méritos las. vacantes 
de destino que a Continuación se detallan, con sujeción a las 
siguientes bases:

a) Denominación:
1. a Delineante de Obras Públicas en la Confederación Hi­

drográfica del Norte de España, con residencia en La Coruña.
2. a Delineante de Obras Públicas en la Junta del Puerto de 

Algeciras-La Línea, con residencia en Algeciras.
3. a Delineante de Obras Públicas en el Grupo de Puertos 

de Guipúzcoa, con residencia en San Sebastián.
4. a Delineante de Obras Públicas en el Grupo de -Puertos 

de Vizcaya, con residencia en Bilbao.
5. a Delineante de Obras Públicas en el Grupo de Puertos 

de Lugo, Con residencia en Lugo.
6. a Delineante de Obras Públicas en el Grupo de Puertos 

de Coruña-Norte, con residencia en La Coruña.

b) Cuerpo a que corresponden: Delineantes de Obras Pú­
blicas.

Bases

Primera.—Hallarse en situación administrativa de activo en 
el referido Cuerpo; de estar en situación distinta, deberá so­
licitarse y obtener, Si procede, el reingreso antes de finalizar 
el plazo de presentación de instancias para que puedan to­
marse en consideración a efectos de este anuncio.

Segunda.—Las solicitudes se dirigirán a la Subsecretaría de 
Infraestructura y Vivienda del Departamento -por conducto re­
glamentario, mediante instancia (distinta para cada vacante, si 
se solicitan varias, indicando el orden de preferencia) ajusta­
da al modelo aprobado por Resolución de 3 de junio de 1967 
(«Boletín Oficial del Estado» del 13), debiendo los Servicios en 
que se presenten aquéllas remitirlas a la mayor brevedad, y 
directamente, a la Sección de Personal de Cuerpos Especiales 
de dicho Centro, en la forma establecida por la circular de 
24 de febrero de 1967, reiterada en 26 de marzo de 1969, cui­
dando especialmente de estampar con claridad en ellas el sello 
de registro de entrada con la fecha de ésta; pudiendo también 
ser presentada en cualquiera de, las oficinas u Organos pre­
vistos p’or el artículo 66 de la vigente Ley de Procedimiento 
Administrativo.

Tercera.—El plazo de presentación de solicitudes es de quin­
ce días naturales, contados desde el siguiente inclusive al de 
la publicación de este anuncio en el «Boletín Oficial del Es­
tado».

Cuarta.—Las plazas se adjudicarán de acuerdo con la pun­
tuación obtenida, aplicando el baremo que a continuación se 
expresa, y en caso de igualdad de puntuación decidirán los 
trienios reconocidos y, subsidiariamente, la mayor edad.

Baremo

1. Cuatro puntos por cada trienio reconocido en el Cuerpo, 
dos por cada trienio reconocido en otro Cuerpo o Escala de 
la Administración del Estado de igual o superior coeficiente 
que el de Delineantes de Obras Públicas.

1.1. Un' punto por cada año de Servicios efectivos presta­
dos en dependencias tiel Ministerio de Obras Públicas y Urba­
nismo. Sólo aplicable cuando no se haya completado el primer 
trienio en el Cuerpo.

2. De cinco a doce puntos por la eficacia demostrada en 
su actual y anteriores destinos correspondientes al Cuerpo, 
que podrá acreditarse mediante informe del Jefe del Servicio 
de que dependa, quien a este efecto expresará la puntuación que 
estime procedente y lo remitirá directamente a la. Sección de 
Personal de Cuerpos Especiales, dentro del plazo a que se 
refiere la basé tercera; san perjuicio de que la superioridad, se 
reciba o no el referido informe dentro del plazo, pondere dis­
crecionalmente lo que sobre este extremo resulte de los ante­
cedentes obrantes en los respectivos expedientes personales.

2.1. De tres a ocho puntos, también de apreciación discre­
cional conjunta, por distinción notoria en el cumplimiento de 
sus deberes, posesión de diplomas relativos a la profesión, estu­
dios, cursos de perfeccionamiento, publicaciones en materia de 
delincación, menciones honoríficas, premios en metálico, con­
decoraciones o cualquiera otra circunstancia de naturaleza aná-

,loga. siempre que dichos méritos consten acreditados en sus 
expedientes personales o se acompañen sus justificantes a la 
solicitud.

3. Por sanción disciplinaria no cancelada se descontarán 
cinco puntos, si fuere por falta leve; diez, si por grave, y vein­
te, por muy grave.

4. Por residencia oficial previa del cónyuge funcionario en 
la localidad correspondiente a la vacante, doce puntos, siem­
pre que la del concursante sea en la actualidad distinta a 
aquélla.

Lo que digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S.
Madrid, 14 de septiembre de 1977.—El Subsecretario, por 

delegación, el Subdirector general de Personal, Manuel Al- 
varez Fuentes.

Sr. Jefe de la Sección de Personal de Cuerpos Especiales.

24459 RESOLUCION de la Jefatura Provincial de Carre­
teras de Baleares referente al concurso-oposición 
libre de carácter nacional para proveer cuatro Pla­
zas de Camineros del Estado.

Terminado el plazo de presentación de solicitudes Para to­
mar parte en el concurso-oposición libre de carácter nacional 
para proveer cuatro plazas de Camineros del Estado, actual­
mente vacantes en la plantilla de esta provincia, y las que 
pudieran quedar vacantes hasta la terminación de los exáme­
nes, convocado en el «Boletín Oficial del Estado» número 159 
de 5 de julio último, y en el «Boletín Oficial» de la provin­
cia número 17.259, de 24 de mayo de 1977, se publica a con­
tinuación la lista de aspirantes admitidos y excluidos.

Aspirantes admitidos

1. Alcón Sánchez, Antonio.
2. Amengua! Estelrich, Bernardo.
3. Arbona A-bona, Jorge. 
4. Ballester Súñes, Gabriel.
5 . Barceló Barceló, Bartolomé.
6. Bauzá Vidal, Miguel.
7. Beltrán Bauzá, Amador.
8. Cañellas Roig, Pedro José.
9. Carralero Viciana, Enrique.

10. Costa Juan, Miguel.
11. Dols Borrás, Antonio.
12. Escandéll Costa, Manuel
13. Ferrero del Río, Angel.
14. Ga_au Sastre, Bartolomé.
15. Garcías Fullana, Gabriel.
16. Gelabert Janer, Antonio.
17. Gomila.Servera, Ped-o.
18. González Sánchez, Mariano.
19. Goñalons Febrer, Antonio.
20     Grimalt Barceló, Lorenzo.
21. Jaume Font, Mateo.
22. Juan Nicolau, Francisco.
23. Lliteras Espinosa. Juan.
24. Llompart Llomp&rt, Miguel,
25. Manera Trobat, Juan.
26. Mari Torres, Antonio.
27    Massanet Miralles, Rafael.
28. Maya Maya, Francisco.
29. Mayol Bibiloni, Juan.
30. Mayol Cerdá, Bartolomé.
31. Mayol Garau, Juan.
32. Moragues Ferriol, Miguel;
33.   Morales Gallego, José.
34. Nicoláu Garau, Jerónimo-
35. Nicoláu Jaume, Melchor.



B. O. del E.—Núm. 239 6 octubre 1977 22149

36. Parado López, Vicente.
37. Picomell Mas, Juan.
38. Planells Gilete, Juan.
39.    Pocoví Trobat, José.
40. Pons Fobrer, Andrés. 
41. Pons Triay, Francisco.
42. Ribas Cerdá, Gabriel.
43. Roa Padilla, Tomás.
44. Roca Vaquer, Gabriel.
45.    Roig Mulet, Francisco.
46. Roig Torres, Vicente.
47. Sosa Rivero, Juan.
48. Triay Marqués, Lorenzo.
49. Tur Torres, Antonio.
50. Verger Verd, Bartolomé.
51. Vidal Melía, Juan.
52. Villalonga Vadell, Antonio.

Excluidos
Ninguno

Aprobado por el ilustrísimo señor Subsecretario con fecha 
12 de los corrientes, se hace público igualmente que el Tri­
bunal examinador estará constituido por:

Presidente: Don Miguel Angel Llauger Llull, Ingeniero Jefe.

Vocales:
Don Juan Torres Llodrá, Ingeniero.
Don Mateo Verger Ginart, Ingeniero Técnico de Obras Pú­

blicas.
Vocal suplente: Don Miguel Jover Besteiro, Ingeniero Téc­

nico de Obras Públicas.
Secretaria Don Gabriel Gomila Mulet, Administrativo del 

Cuerpo General de Administración Civil.
Los exámenes se celebrarán en la Jefatura Provincial de 

Carreteras de Baleares, calle de Miguel Santandréu, 1, Palma 
de Mallorca, y tendrán lugar el primer martes no festivo 

  que siga al día en que finalice el plazo de treinta días natu­
rales, contados desde el siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», a las diez horas.

Palma de Mallorca, 22 de septiembre de 1977.—El Inge­
niero Jefe.—9.055-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

24460 ORDEN de 9 de septiembre de 1977 por la que se 
aprueba la propuesta de opositores aprobados en 
el concurso-oposición a plazas de Profesores ad­
juntos de Universidad en la disciplina de «Geome­
tría III» (Facultad de Ciencias) y se concede plazo 
para presentación de documentos.

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
a plazas de Profesores adjuntos de Universidad, en la disciplina 
de «Geometría III» (Facultad de Ciencias), convocado por Or­
den ministerial de 25 de septiembre de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» del 4 de octubre), y elevada propuesta de los opo­
sitores aprobados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Bole­
tín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la refe­
rida propuesta a favor de los señores que a continuación se 
relacionan:

Don Eugenio Joaquín Miranda Palacios, 3,75 puntos.
Don Manuel Vázquez Lapuente, 3,68 puntos:
Los interesados aportarán ante la Dirección General de Uni­

versidades, en el plazo de treinta días, a contar del siguiente 
al de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del 
Estado»; los documentos relacionados en la norma 9.1 o, en su 
caso 9 2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976.

Lo digo a V, I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de septiembre de 1977.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

24461 ORDEN de 12 de septiembre de 1977 por la que se 
convocan a concurso de acceso las cátedras de Uni­
versidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela­
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Anunciar la provisión de los mismas a concurso de ac­
ceso al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Universidad, de 
conformidad con lo que se determina en él artículo 16 de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado; Decreto-ley 5/1968, de 6 de ju­
nio-, Decretos 889/1969, de 8 de mayo, y 2211/1975, de 23 de agos­
to, y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial del Estado» 
de 14 de junio). 

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre­
gados de Universidad que sean titulares de disciplina de igual 
denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

3. ° Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro dél pla­
zo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la pu­
blicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», en 
la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas de 
la hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de septiem­
bre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28) y de los 
ejemplares o separatas de sus publicaciones, así como Memoria 
comprensiva del plan de trabajo a desarrollar en la cátedra (or­
ganización de la enseñanza con indicación de lecciones teóri­
cas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y seminarios, 
clases prácticas, pruebas docentes, etc.).

4. ° De conformidad con lo dispuesto en el número tercero 
de la Orden de 6 de mayo de 1975, el Tribunal deberá tener en 
cuenta al elevar la propuesta toda la labor docente o investi­
gadora realizada por el Profesor agregado en el período anterior 
y posterior a su nombramiento como tal y considerarán un mé­
rito especial el tiempo de permanencia activa en dicho Cuerpo 
de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 12 de septiembre dé 1977.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA

«Bioquímica», de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Córdoba.

«Mecánica estadística», de la Facultad de Ciencias de la Uni­
versidad Autónoma de Madrid.

«Petrología», de la Facultad de Ciencias (Sección dé Geoló­
gicas) de la Universidad de Zaragoza.

«Zoología (Vertebrados)», de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Alcalá de Henares.

«Estructura atómico-molecular y espectrografía», de la Facul- 
 tad de Ciéncias de la Universidad de Bilbao.

«Técnicas instrumentales biológicas», de la Facultad de Cien­
cias de Palma de Mallorca de la Universidad Autónoma de Bar­
celona.

«Análisis matemático 2.°», de la Facultad de Ciencias de Ba­
dajoz de la Universidad de Extremadura.

«Estadística teórica», de la Facultad de Ciencias Económicas 
  y Empresariales de la Universidad de La Laguna.

«Sociología», de la Facultad de Ciencias Económicas y Empre­
sariales de la Universidad de Valencia.

«Derecho administrativo», de la Facultad de Derecho de Pal­
ma de Mallorca de la Universidad Autónoma de Barcelona.

«Derecho romano», de la Facultad de Derecho de Palma de 
Mallorca de la Universidad Autónoma de Barcelona.

«Bromatología y Toxicología», de la Facultad de Farmacia 
de la Universidad de Salamanca.

«Pedagogía general», de la Facultad de Filosofía y Ciencias 
de la Educación de la Universidad de Santiago.

«Literatura española», de la Facultad de Filosofía y Letras 
de Palma de Mallorca de la Universidad de Barcelona.

«Psicología (Psicología evolutiva y diferencial)», de la Facul­
tad de Filosofía y Letras de la Universidad de Salamanca.

«Filología latina», de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad de Málaga.

«Psicología general», de la Facultad de Filosofía y Letras de 
la Universidad de Murcia. 

«Historia moderna universal y de España», de la Facultad de 
Filosofía y Letras de Cáceres de la Universidad de Extremadura.

Grupo VII, «Algoritmética», de la Facultad de Informática de 
la Universidad Politécnica de Madrid.

Grupo IX, «Computadores», de la Facultad de Informática de 
la Universidad Politécnica de Madrid.

«Patología y Clínica quirúrgicas», de la Facultad de Medi­
cina de la Universidad de La Laguna.

«Patología general y Propedéutica Clínica», de la Facultad 
de Medicina de la Universidad de Oviedo.

«Pediatría y Puericultura», de la Facultad de Medicina de la 
Universidad de Bilbao.

«Fisiología general y especial», de la Facultad de Medicina 
de la Universidad de Santander.


